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brigádjaink dicsérete

Túlteljesítettük tervünket
Javult a baleseti helyzet
Vállalatunknál még teljes 

’fővel folynak az 1975-ös 
lozdasógi év I—III. negyed
ének értékelései. Ezzel egy
kében brigádjaink is értéke
ik vállalásuk alapján a vég
ett munkájukat. Szocialista 
kigádjaink eredményei je- 
entősen befolyásolják válla
lunk gazdasági eredményét, 
-élkitűzéseik az éves tervfel- 
’datok teljesítésére irányul
ok, amely teljes egészében 
? brigádmazgalomra épült 
*l. Ezt brigádjaink nagyon 
» hozzáállással, megértéssel 
^adták, melynek meg is lett 
sl eredménye, mert a válla
sokban rögzített felajánló
ikat brigádjaink teljesítet
ek. A telejsítések eredmé- 
’yességét bizonyítják a szá
mok.

fiégymilliárd
cigaretta
1975. I—III. n. évre .3734 mil- 

°db cigaretta gyártását tet
éztük, a programunk 3923 mil- 
™.db cigaretta volt. A gyár
ai osztály brigádjainak mun- 
Óját dicséri a 3969 millió^db 
'garetta termelése, amely a 
6rvhez 106,3",i, míg a prog- 
Oftihoz 101,2% túltelejsitést je- 
ent. A vállalásukban szereplő 
'garettapapír, parafapapír és 
'Iterrúd vonatkozásában az 
osztálynál 81 454 Ft megtakarí- 
ést értek el. A fent jelzett 
’"yagokból a Románcnál és 
‘■Ottónál mutatkozik bedolgo- 
■°s. Az osztály minőségi muta
tó gyártmányonként erős elté
rést mutatnak, mert 1,00—1,20- 
'g változnak. A III. negyedév
en kizárt tételük nem volt. A 
“figádok eredményük alapján 
ko helyezési sorrendet állíta- 
fánk fel, a következőt mutatná, 

helyezett Dr. Münnich Ferenc,
'■ helyezett Zrínyi Miklós, III. 
Nézett Dózsa György, IV. he
vezett Jean Nicot, míg a Len
dület 24 440 Ft-os bedolgozó
ival a III. n. évre kiesett a 
‘ersenyből, mert gazdasági fel
adatát nem tudta teljesíteni.

A letermelt cigarettát a cso
magolási osztály maradéktala
nul becsomagolta. Az osztály 
'eladatát képezte a program 
’eljesítése mellett a kiemelt 
Anyagok takarékos felhasználá
si is. A vállalásukban szerep
lő címjelzék, alufólia és celo
fán megtakarítás értéke 762 683 
n. Itt a nagyobb mérvű meg- 
fákaritás az alufólia és celo
fánnál mutatkozik, míg a cím- 
ielzék vonatkozásában bedol
gozásunk van. A nagyobb mér
vű bedolgozás a Lottó cigaret- 
fánál fordult elő, melynek ér
léke 196 000 Ft. Az osztály 4 
brigádjáról elmondhatjuk, hogy 
vállalásuk időarányos részét 
teljesítették. Kiemelhető és di
cséret illeti az Asztalos János, 
Valamint a Május 1. brigádot.

A gyártási osztály megfelelő 
'minőségű és mennyiségű do
hánnyal való ellátását az elő
készítési osztály 2 brigádja tel
jes mértékben biztosította. En- 
tek alapján a brigádok, terme
lési feladataikat megoldották. 
Az 1 műszakra eső termelés 
Mennyisége 128,7%-kal nőtt az 
előző év bázisidőszakához vi
szonyítva. Ezzel hozzájárultak 
9 termelési program teljesíté
séhez. Az anyaggazdálkodással

kapcsolatosan a termelési osz
tály valamennyi brigádjával' 
együttesen 1% dohánymegta
karítást vállaltak. Az anyag
normához viszonyítva a megta-' 
karítás 1,87%, mely 68 991 kg 
dohányanyagot jelent. A gyárt
mányok minőségi pontszáma a 
vállalt minimális 3,46 ponttal 
szemben 3,54 pontra alakult. A 
nagyméretű kocsánytartalom is 
kedvezően alakult gyártmá
nyonként.

Gyártmány - c o Jco
típus - 5 S 1 5 S

>52 2! ° o
,,C" típus 2,8" 0 1,47%
„D" típus 3,6% 2,13%

Papírosztály a filterrúd ter
melési programot teljesítette az 
előállított cigaretta mennyisé
gének megfelelően. A krepp 
szállítási programot az Egri és 
Debreceni Dohánygyár felé 
91,3" i,-ban teljesítették csak 
Az osztály 3,33%-os füstszűrő 
megtakarítással szemben
4,97%-ot ért el 26 475 kg, 
619 515 Ft értékben.

A szerviz brigád III. n. éves 
munkáját lelkiismeretesen, jól 
végezte. Munkájuk értékelésé
nél figyelembe kell veni, hogy 
szinte valamennyi termelési 
osztályon széttagolva végzik 
munkájukat. A szerviz munkán 
kívül az előkészítésnél III. n. 
évben 86 000 kg dohányt vág
tak. A gyártásnál 59 millió db 
cigarettát gyártottak a gépek

Ülésezett iparagunk 
szakszervezeti bizottsága
Iparágunk. Szakszervezeti Bi

zottsága október közepén ülé
sezett Budapesten, a tröszt ta
nácstermében. Megvitatták az 
V. ötéves tervidőszakra szóló 
munkavédelmi intézkedési cél
kitűzéseket, a vállalati közép
távú tervek szociális fejleszté

Október elején vállalatunknál tartottuk meg az iparág beruházási osztályvezetőinek értekezletét 
A kétnapos tanácskozáson, a szakemberek felmérték a IV. ötéves terv beruházásainak teljesí
tését, megbeszélték a kövekező tervciklus fejlesztési elképzeléseit

kipróbálásával. E legyártott ci
garettára minőségi hiba, vagy 
alapanyag bedolgozás nem 
mutatható ki. A rúdgyártó, va
lamint csomagolási osztályon 
éjjel üzemelő gépek személyze
tének minden segítséget meg
adtak, hogy folyamatosan üze
melhessenek.

Történelmi
rekord

A karbantartás 4 szocialista 
brigádjának a III. n. évi fő fel
adatát 3 téma jelentette. 1. za
vartalan termelés biztosítása, 
amelyet maradéktalanul telej- 
sítettek, mert a gyár történeté
nek eddigi legnagyobb terme
lését biztosították. 2. A leállás 
beütemezett munkáinak határ
időre történő befejezése és 
zökkenőmentes indulás biztosí
tása augusztus 21-én. A leállás 
alatti munkákat határidőre el
végezték, de az egyhetes idő 
miatt igen sok túióra felhasz- 

' nólására volt szükség. A leál
lás alatt összesen 4655 órát 
használtak fel. 3. Augusztus 10- 
re le kellett gyártaniuk egy 
komplett dohányválogató gép
sort, amely határidőre el is ké
szült, bár üzembehelyezésére 
dohányhiány miatt nem került 
sor. A beütemezett munkákon 
kívül beépítették a SASIB típu
sú csomagoló-celofánozó gépet
a leállás alatt.

Kovács Jenő

sével összefüggő feladatokat, 
az ipar első háromnegyed évi 
gazdálkodásának eredményeit

Napirenden szerepelt, a szo
cialista brigádvezetők Vili. or
szágos tanácskozásának meg
szervezése és lebonyolítása, va
lamint a szocialista brigádok 
szellemi vetélkedőjének iparági

Munkásöreínket
köszöntöttük

Fegyveres erők napján a 
párt- és a gazdasági vezetés 
összehívta vállalatunk munkás
őreit. ünnepség keretében kö
szöntötte őket. Méltatva mun
kájukat, elismerését fejezte ki 
gozdasági, társadalmi, családi 
életükben tanúsított eredmé
nyeik alapján. Közülük vanna'k 
párttagok, vezetőségi tagok, 
középiskolába járnak, mindezek 
mellett vállalják a munkásőr
séggel járó nemegyszer felme
rülő nehézségeket. Hiszen a 
munkahely, a család és a szi
gorú szolgálat összeegyeztetése 
kell, hogy érvényesüljön; csak 
így tudják teljesíteni a vállalt 
feladatot, amely komoly fegyel
met, kitartást követel. Itt emlé
keztünk vissza büszkén a Ta 
nácsköztársaság vöröshadsere
gére, amely történelmünk első 
internacionalista hadserege 
volt. 1919 tavaszára, 1948— 
1945. ezek örökké emlékezetes 
történelmi dátumai népünknek. 
Kiemelve 1945. április 4-ét, 
amikor népünk felszabadult és 
szabad lett. Emlékeztünk a pol
gári védelem 25. évfordulójá
ra, a negyedszázad alatt elért 
eredményeinkre, MHSZ szerve
zetünk munkájára. Nagyon sok 
fiatalunk ismerkedik a honvé
delmi munka szépségeivel, köz
tük lányok, asszonyok, szép 
eredményeket értek el a külön
böző versenyeken. A visszaem
lékezés után a vállalat vezető
sége ajándéktárgyakat adott át 
munkásőreinknek. Majd, felsza
badult, kötetlen beszélgetés 
kezdődött, ahol elvtársaink visz- 
szaemlékeztek a régi időkre, 
üzemünkben így köszöntöttük 
munkásőreinket a fegyveres 
erők napján.

szintű előkészítése és megszer
vezése is.

Az ISZB tagjait Varga József 
titkár tájékoztatta az 1975. évi 
vállalati kedvezményes üdülte
tés tapasztalatairól és javasla
tot tett az 1976. évi üdültetés 
zavartalan lebonyolításának 
előkészítésére.

Angol szerelők munka közben: üzembehelyezési próba a Mo- 
lins-cégtől érkezett filterrúdgyártónál. Nagy László felv.

Megérkezett az új 
filterrúdgyártó gép

Hosszú várakozás után végre 
megérkezett az új — és orszá
gunkban egyedülálló — több
szörös filterrudat gyártó gép.

Az angol gyártmányú gép 
2,5 millió Ft értékű és több mint 
0,5 millió Ft értékben érkezik 
hozzá tartalékalkatrész, vala
mint különböző méretű filterek 
gyártásához szükséges csere
alkatrész. Október 10-e óta dol
gozik a Molins cég két szerelő
je a gép üzembehelyezésén 
gyárunkban. Kezdetben filter
átmérő eltérések miatti problé
mák voltak, de ezt sikerült ki
küszöbölni. Az eddigi próba- 
gyártások azt bizonyítják, hogy 
a gép megfelelő a célnak.'Je
lenleg még a multifilterek kész 
méretre történő vágásával van 
probléma, ezért a szerződés
ben szereplő normát (270 ezer 
db filter műszakonként mely 
kb. 1,5 millió cigaretta gyártá
sához elegendő műszakonként) 
még nem tudja teljesíteni a 
gép, de ehhez hozzájárul az is, 
hogy pillanatnyilag minőségi 
probléma van az aktivszénnel.

A gép felépítésére és műkö
désére az jellemző, hogy egy 
normál filterrúdgyórtó-gépre

Negyvenhatan az iskolapadban
Van valami megható abban, 

hogy felnőtt emberek évnyitóra 
sietnek. A meghatottságot csak 
tovább növeli, hogy újonnan be
rendezett osztályban kezd az 
új szakmunkásképző tanfolyam. 
1973-ban adtunk át először 
vállalatunknál dohányfeldolgo
zó szakmában 17 főnek szak
munkás bizonyítványt. 1974- 
75-ös oktatási évben indított 
tanfolyamon „öreg” diákként 
21 dolgozónk készül a szak
munkás vizsgára.

Ennek a folyamatnak a része 
a most beinduló szakmunkás- 
képző tanfolyam. Bár az elnö
ki asztalon nincs díszes terítő, 
mégis mindenki átérzi az ün
nep jelentőségét A szakfel
ügyelettel megbízott Debreceni 
Szakmunkásképző Intézet részé
ről eljött a felnőtt oktatással 
foglalkozó szaktanár dr. Gara- 
guly Gyula, a vállalatunk ré
széről Várhelyi József főmérnök 
elvtárs.

Kárpáti elvtársnő a munkás

épített speciális kétgaratos fil
terszerelő egység segítségével, 
felváltva egymás utón sorakoz
tat 1—1 db aktívszenes- és 
acetótfiltert, ezeket folyamatos 
törzzsé alakítja és burkolja, 
majd 96 mm hosszú, 6 egység
ből álló multifilterekké darabol
ja.

Műszaki osztályunknak a ja
vításokhoz előre fel kell készül
ni arra, hogy a gép néhány al
katrésze és a csavarmenetek 
angol hüvelykrendszerben ké
szültek, de a gép teljes meg
hajtó szerkezete már millime
ter rendszerű. Igen nagy segít
séget jelent azonban az átme
neti időszakra a már említett 
tartalékalkatrészek beérkezése.

A gép üzembehelyezésével 
lehetővé válik a közkedvelt So
pianae cigarettánk előállítása 
MAX típusú filterfelrakógépek 
segítségével. Ez a gép tehát 
kiküszöböli a MAFI rendszerű 
kétgaratos filterfelrakó gépek 
szükségességét, és ezzel jelen
tős termelékenység emelkedést 
biztosít. A szerelés, a beállítás 
előre láthatólag október 25-re 
befejeződik.

Bognár Lajos

művelődés fontosságáról, az 
áldozatvállalásról beszél, tisz
telettel adózva azoknak, akik 
munka, család mellett - pedig 
jórészük már régen kikerült az 
iskolapadból - vállalják a ta
nulással járó feladatokat. Bert- 
ramné elvtársnő vállalatunk 
személyzeti vezetője megnyitó
jában az emberről, a tudás 
birtokában értékesebbé váló 
emberről a vállalati, és egyéni 
érdekről, a segédmunka- és 
szakmunka különbségéről be
szél. dr. Garaguly Gyula ismer
teti a tanfolyam lebonyolítását, 
jó tanulást és jó eredményeket 
kíván.

Az ünnepi rész ezzel végét
ért, de perceken belül zsivaj 
tölti be az osztályt, körülveszik 
Sigora Irma tanárnőt vállala
tunk oktatási előadóját és kér
dések halmazával árasztják el, 
így válik a párperces ünnep is
mét hétköznappá. Vállalatunk
nál 46 fő tanul azért, hogy 
szakmunkássá váljon.



Koreai utazás II.

A Gyémánthegy dala
Úton Korea felé, olyan elő

zetes elképzeléseink voltak, 
hogy keleties pagoda-stílusú 
építményeket fogunk látni. Ez
zel szemben meglepődtünk a 
koreai városok építészeti stílu
sán, ugyanis az építészeti stí
lus semmiben sem tér el a 
modern, európai építészettől. 
Ez elsősorban azzal magyaráz
ható, hogy az ötvenes évek 
elején történt amerikai agresz- 
szió következtében Korea vá
rosai maximálisan elpusztultak. 
Phenjanban például egyetlen 
egy épület maradt meg épen, 
a volt japán kormányzósági 
palota főépülete. A háború 
befejezése után gyakorlatilag 
újjá kellett építeni Korea vá
rosait.

Phenjani lakótelep

Magánélet? Az nincs!

Á törzsparancsnok

Koreában gyakorlptilag há
rom városban jártunk: a fővá
rosban, a tőle délre fekvő Sa- 
rivon megyei székhelyen és a 
Sárga-tenger partján elterülő 
Nanpó kikötővárosban. Phen- 
jannal kapcsolatosan elmond
hatjuk, hogy talán a világ leg
fiatalabb fővárosa. Hatalmas, 
széles sugárutak, korszerű épít
kezések, demonstratív jellegű 
közéoületek és viráqos, jól 
ápolt parkok tömeqei jellem
zik. Az épületek többsége ma 
már panel anyagú építmény. 
Az új építkezéseknél egyaránt 
alkalmazzák a panelt és a 
csúszózsaluzásos építkezési for
mát úgy lakóházaknál, mint 
közéaületeknél. Az építkezés 
hatalmas ütemben folyik és 
mindenütt szünet nélkül, három 
műszakban.

Az a tény, hogy valamennyi 
új épületet pirogránittal von
nak be, igen fejlett kerámia
iparukra enged következtetni. 
A színes pirogránittal borított 
épületek igen kedvező színha
tást adnak. Ugyanakkor az 
épületek falelemeinek tisztán
tartása is egyszerűvé válik. A 
falakra lerakodott szennyező
dést a természet távolítja el, a 
monszum időszak hatalmas 
esőzései. Ebből kifolyólag o 
város szinte sterilszerű tisztaság 
hatását kelti. Ez a tisztaság 
egyébként jellemző az utcák
ra, parkokra, középületekre 
egyaránt.

Hagyományos távol-keleti stí
lusban építették újjá a Nagy
színházát, a Kultúrpalotát, a 
parkokban elhelyezett kilátó és 
pihenő pavilonokat. Ezek a 
klasszikus stílusban épült léte
sítmények harmonikusan illesz
kednek a korszerű építmények 
közé. Ezek adják a főváros ke
leties arculatát, a modern stí
lusban épített épületek töme
gei között.

Phenjanban igen élénk a 
színházi élet. Egy alkalommal 
a Nagyszínház vendégei vol
tunk és megnéztük a „Gyé
mánthegy dala" c. művet. A 
mű nem hasonlítható az euró
pai színházi művekhez, önma
gában nem dráma, nem tra
gédia és nem vígjáték. Sajá
tos technikával és kultúrával 
mutatja be történelmi távla
tokból egy család életsorsát a 
japán megszállástól egészen a 
mai életformáig. A dramatur
giai megoldások is eltérnek az 
európaitól. A mű nem felvo
násokra, hanem képekre ta
golódik, melyeknek átlagideje 
8—12 perc volt. A rendkívüli 
változatos tempójú előadást 
alátámasztotta a forgószínpad 
technikai lehetősége, egy ké
pen belüli háttér gyakori vál

toztatása, továbbá a háttérre 
történő színesfilm rávetítés. 
Mindezek a lehetőségek a cse
lekmény és a gondolat, emlé
kek és vágyak széleskörű be
mutatását teszik lehetővé olyan 
sodró tempóban, hogy a sut
togó hangon beszélő tolmács 
közvetítése mellett alig voltunk 
képesek követni az eseménye
ket.

Érdekes még a koreai szín
házi közönség reagálása is.

Míg Európában általában a 
színészi alakítás színvonala 
váltja ki a közönség tetszését, 
a tapsot, Koreában a cselek
mény az, amely a tetszést, il
letve nemtetszést eredményezi 
a közönség részéről, szinte füg
getlenül a színészi alakítástól.

Lenyűgöző hatást tett ránk 
a Forradalmi Múzeum nagysá
ga és berendezése. A múzeum 
belső felépítettsége és jellege 
teljesen eltér az európai mú
zeumoktól. A Forradalmi Mú
zeum gyakorlatilag bemutatja 
a koreai nép harcát a múlt 
századtól napjainkig. Ilyen ér
telemben tehát a múzeum a 
nemzeti felszabadító harcról ad 
részletes képet. Sajátos fel
építettsége abban rejlik, hogy 
például a koreai-amerikai há
ború eseményeivel foglalkozik, 
részegységenként mutatja be a

A Koreai—Magyar Barátság TermelászBvetkezet vezetőivel

koreai hadsereget is. Páncé
los, tüzérségi, gyalogos és had
táp alakulatok felszabadító 
harcokban való részvételét, il
letve tevékenységét. Egy-egy 
ciklus után mozgó és működő 
makettekkel kialakított mély
kép, illetve erre rávetített szí
nes filmen mutatja be szinte 
élőben a csapatok működését, 
harci körülményeit, Eredeti 
nagyságú maketteken láthattuk 
a hegyi harcokat, az alkalma
zott bunkereket, elsősegély- 
nyújtó helyeket, étkező-pihenő
helyeket, valamint a tűzvona
lát. S mindezt az eredeti tár
gyak teljes felvonultatásával.

A múzeum monumentalitásá
ra jellemző, hogy eredetiben 
vannak kiállítva a lelőtt, zsák
mányolt amerikai harci gépek, 
a kilőtt, illetve zsákmányolt 
amerikai páncélosok, ágyúk, 
teherautók és ezzel szemben

állnak o győztes hadsereg re
pülőgépei, páncélosai, lövegei. 
A harci eszközök felvonultatá
sával a szemben álló hadsere
gek valamennyi típusú fegyve
rei fel vannak sorakoztatva.

A múzeum egész felépitett- 
sége, elrendezése nemcsak a 
tárgyak bemutatását szolgálja, 
hanem módszereivel élénk 
pszichikai hatást vált ki a 
szemlélőből. Oktatási jellege 
kiemelkedő a történelmi ese
mények tényszerű megismeré
sére és a hazafias nevelésre 
egyaránt.

Phenjan építése mintegy 20 
éve folyik. Ez alatt az idő alatt 
óriási várost hoztak létre, mely 
ma már mintegy 6 kilométer 
hosszúságú metró-vonallal is 
rendelkezik. A metró technikai 
megoldása teljes mértékig 
meqfelel a moszkvai, illetve a 
budapestinek. Állomásainak dí
szítése azonban tipikusan ko
reai művészet jegyeit viseli ma
gán. Valamennyi állomást ha
talmas méretű mozaik tömeg
kép jellemzi.

A főváros közlekedése a 
metrón kívül trolibuszokra és 
autóbuszokra épül. Villamos 
hálózata nincs. Napjainkban 
már 100 darab Ikarus autóbusz 
képviseli a magyar ipart, a fő
város belső közlekedésében.

Módunk volt megtekinteni az 
állandó jellegű népgazdasági 
kiállítást is, amely a koreai 
gazdasági helyzetről ad képet. 
A bemutatott tárgyak és ismer
tetők alapján el lehet monda
ni, hogy Korea az alapiparosí
tás minden fázisával rendelke
zik. A természeti kincsek kiak
názására fejlett bányagépipart 
hoztak létre. Az öntözéses víz- 
gazdálkodást fejlett vízi gépipar 
támasztja aló. Igen dinamiku
san fejlődik vegyiparuk, melyen 
belül a műtrágya gyártó ipar 
kiemelt helyet foglal el. Gyár
tanak azonban már különböző 
műanyagokat, műgumikat és 
vegyipari alapanyagokat is. Jár
műiparukban kiemelt helyet 
foglal el a hajógyártás. Széles 
skáláját gyártják a Diesel mo
toroknak. Gyártanak továbbá 
traktorokat, tehergépkocsikat 
és villamos mozdonyokat is. 
Szerszámgépiparuk igen szín

vonalas. Legnagyobb szerszám- 
gépgyáruk magyar segítséggel 
és berendezésekkel épült.

A koreai népre vonatkoztat
ható alapvető jellemvonások a 
társadalmi, illetve nemzeti egy
ség, dinamikus munka, a tár
sadalom minden rétegére ki
terjedő oktatás. A koreai felfo
gásra, a 8 ára munka, 8 óra 
tanulás és 8 óra pihenés a 
jellemző, a párt célkitűzéseinek 
megfelelően, A munkahelyek 
megtekintése során szinte 
maximális intenzitást tapasz
taltunk. A munkaidő alatt álló, 
pihenő, beszélgető embereket 
szinte sehol sem látunk. A ter
melő munkábon a társadalom 
minden rétege részt vesz. A 
nyári időszakban a gyermekek 
osztályszervezetekben részt
vesznek a termelő munkában.

Ott-tartózkodásunk alatt a 
munka és tanulás társadalmi 
méreteiről is fogalmat alkothat

tunk. Az esti órákban a jól ki
világított parkokban egyéni, pá
ros, illetve csoportokba verő
dött emberek tömegeit láttuk 
tanulni. Koreában 10 osztályos 
általános iskolai oktatási rend
szer van.

Koreai utunk azon túl, hogy 
meghatározott feladat teljesí
tése érdekében utaztunk Távol- 
Keletre, képet adott arról, hogy 
egy kis-távol-keleti nép a maga 
sajátos körülményei között hogy 
építi szocialista létét. Bizonyító 
erővel hatott az a tény, hogy 
egy olyan nép, amely alig 30 
évvel ezelőtt még feudalista 
társadalmi viszonyok között élt, 
saját maga urává válva szabad 
és önálló nemzeti elhatározás 
alapján mire képes a szocialis
ta társadalmi viszonyok között.

(Vége)
Irimi Sándor \

Kétszáznyolcvan
/([gyakorlaton

Együttműködve 
az iskolákkal

Pártunk politikájában a hon
védelem szervezése, fejlesztése 
fontos helyet foglal el. A párt 
Leninnek abból a tanításából 
indul ki, hogy „Minden forra
dalom csak akkor ér valamit, 
ha meg tudja védeni magát”. 
Ebből következtetve a szocialis
ta haza védelme szükségszerű 
feladat. Ennek egyik szerves ré
sze az iskolai honvédelmi neve
lő munka, a hazaszeretetre való 
nevelés.

Klubunk az Egyetem és a 
Bártfa utcai iskolákat patronál
ja. A tanári karban megbízott 
honvédelmi felelős irányítja 
megfelelő óraszámban az elmé
leti és gyakorlati foglalkozáso
kat. A gyerekek megismerked
nek a honvédelem alapismere
teivel, a fegyver használatával. 
Úttörő harci túrán vesznek részt, 
végrehajtják az iskolai lövésze
teket és erősitik klubunk csapa
tát a városi bajnokságokon. 
Mindkét iskolával hosszútávú 
együttműködési szerződést kö
töttünk, amit minden évben ak
ció programmal egészítünk ki. 
Biztosítjuk a megfelelő techni
kai eszközöket. Felkészülünk a 
lövészetek lebonyolítására. 
Nagy figyelmet fordítunk arra, 
hogy a lövészet a célját elérje. 
Ebben az évben 280 általános 
iskolás hajtotta végre a légpus
ka lőgyakorlatot. A városi hon
védelmi kupa és összetett hon
védelmi versenyén hét úttörő 
klubunk csapattagja volt, és 
eredményesen szerepeltek, egy 
első és egy második helyezést 
értek el.

Célul tűztük ki, hogy klubon 
belül lövészetet kedvelő gyere
kek számára rendszeres edzési 
lehetőséget biztosítunk, hogy 
kiforrottabb csapattal tudjunk 
indulni a városi versenyeken.

Klubunk két aktív tagja, Ká
nig Nándor és Kovács János 
ezeknek a feladatoknak a vég. 
rehajtásához nyújtanak segítsé
get a már említett két iskolá
nak. Eredményes munkájuk el
ismeréséért az MHSZ városi ve
zetősége vállalatunk párt- és 
gazdasági vezetésével egyetér
tésben a fegyveres erők napja 
alkalmából az MHSZ-munkáért 
érdemérem bronzfokozatát ado
mányozta. Az eddig végzett jó 
munkánkat az iskolák igazga
tóitól kapott köszönő levelek is 
tanúsítják.

Pápay Miklós

Fölöttébb nehéz megtalálni 
Magyar Miklóst. A telefonköz
pontban azt mondják, az előbb 
még itt vagy ott volt, a har
madik helyre épp most érkezik, 
és így tovább. Amint moga 
mondja: amiért a fizetését kap
ja, az a gondnoki munkaköre, 
De ezenkívül ezer más dolgot 
végez. És többek közt a Do
hánygyár polgári védelmének 
törzsparancsnoka. Ezért kapta 
meg a Haza Szolgálatáért ér
demérem 15 év után járó fo
kozatát.

— Hogy lesz az emberből 
törzsparancsnok?

— Belecsöpentem. 1962 óta 
vaqvok a qyárban, a műszaki 
osztálytól kezdve szinte min
dent véqiacsinóltam: voltam 
műszaki előadó, dolgoztam az 
úiítósnól. biztonsóqtechnikánál, 
voltam tűzrendészet! előadó, s 
ekkor, ebből a beosztásomból 
automatikusan következett, 
hoav én lettem a oolaári vé
delemben a tűzvédelmi aleav- 
séaoarancsnok. 1966-ban az 
akkori törzsparancsnok meqbe- 
teaedett, s villámqyorsan össze 
kellett hoznom eqy törzsgyakor
latot. Utána meqbízás nlao- 
ián. 1968-tól Dedia hivatalosan 
is én vaqyok a törzsparancsnok.

— Milyen leiadattal jár ez a 
munka?

— Össze kell fogni a tör
zset. kioktatni a feladatok ellá
tására. biztosítani ezek elvég
zését. Azt hiszem minden pa
rancsnoknak az a legnagyobb 
gondja, hogy miképp egyeztes
se a vállalati és a polgári 
védelmi érdekeket. Hiszen ter
melni kell. így sok minden a 
szabad idő rovására megy. Mi
vel nálunk sok a nő, ez a csa
lád, magánélet miatt fokozot
tabb problémát jelent.

— Mikor van szükség Önök
re?

— Cigarettát mindig kell 
gyártani. Feltételezett csapás 
— itt nemcsak atomcsapásra 
gondolok — esetén a cél a ter
melés mielőbbi megindítása. 
Lehet ipari katasztrófa, földren
gés, árvíz, ahol besegítünk, és 
így tovább. Ilyen válsághelyzet-

Pártszervezetünk életéből
A XI. kongresszus határoza

tainak megfelelően végrehajt
juk politikai és gazdasági mun
kánkat. Az elmúlt időszakban 
folyamatosan tervezik alapszer
vezeteink vezetőségei a terüle
tek vezetőinek beszámoltatását. 
Az ott felvetett észrevételeket, 
javaslatokat közösen, egymás 
segítését hivatottak szolgálni, 
így politikai és gazdasági 
munkánkat hatékonyabban 
tudjuk végezni. Terveink 
csak közös munkánk alap
ján válnak valóra. Meg
vizsgáltuk a vállalati munka
erőgazdálkodós helyzetét,
amely nagy feladat elé állítja 
kollektívánkat. Népgazdasági 
és tröszti szinten az elvárások 
nem kicsik. Ennek szem előtt 
tartásával nagy erőfeszítéseket 
teszünk dolgozóink szociális 
helyzetének javítására. Közös 
munkánk eredménye a műve
lődés, különböző oktatási for
mák segítése, irányítása, köztük 
a szakmunkásképzés — kiemelve. 
Az erőfeszítések ellenére, mégis

Különbözeti vizsgák 

Közepes eredménnyel
Technikus jelöltjeink átestek 

az első erőpróbán, letették a 
technikusminősítő vizsgát meg
előző különbözetit. Már a szer
vezés után olyan nem várt ne
hézségek merültek fel, amelyek 
- úgy látszott - kétségessé te
szik a tanfolyam sikeres lebo
nyolítását. Sajnos nem tudtuk 
megszerezni azokat a tanköny
veket amelyek szinte nélkülöz
hetetlenek lettek volna a fel
készüléshez. Ennek az lett a 
következménye, hogy a hall
gatók egy része nem vállalta 
ilyen feltételek mellett a tanu
lást.

Azok, akik a nehezebb kö
rülmények ellenére 's megpró
bálkoztak a vizsgával, nem cső

ben bizonyosul be, hogy meny
nyire hasznos a polgári véde
lem. Persze, minden parancs
nok azt szeretné, hogy ne ke
rüljön sor ilyen bizonyításra.

Mióta találkoztunk, csak 
munkájáról és a polgári véde
lemről beszélünk, mintha ma
gánélete nem is lenne. Mikor 
megkérdezem, röviden csak 
annyit mond: — Magánélet? 
Az nincs!

— Két gyerekem van, az 
egyik elsős, a másik negyedi
kes: mostanában nem nagyon 
találkozók velük. A feleségem 
néha kicsit zsörtölődik, de azért 
tudomásul veszi.

Búcsúzóul még hozzáteszi: 
— Az valahogy természetes, 
hogy az ember elvégzi a mun
káját. Higgye el, nem vagyok 
egy szerény gyerek, nem azért 
mondtam. Nagyon meglepeti 
a kitüntetés, hisz olyanokkal 
együtt kaptam, akik 20—25 éve 
tevékenykednek. És nemcsak 
az én érdemem: a vállalat és a 
tröszt vezetőségétől minden se
gítséget megkapok, és ez sokat 
jelent.

Azt mondják, aki nagyon 
szereti amit csinál, azt fiatalít
ja a munka. Magyar Miklós 35 
éves, de nem látszik annyinak

Szántó Péter

a kilépettek száma l-lll. n. éves 
viszonylatban 184 fő. A felvet
tek száma 243 fő. A kilépettek 
indokai nagyon különbözők: 
sok köztük az olyan munkavál
laló) aki két havonta cserél 
munkahelyet. Egyműszakos
munkát kérnek, családi okokra 
hivatkoznak. Pártszervezetünk 
nagyon alapos munka után 
úgy döntött, hogy a jövőben 
pártfeladatként kapják párttag
jaink az új dolgozók segítését 
a kollektívába való beilleszke
désüket. Bár ez irányban eddig 
is szocialista brigádjaink, kö
zépvezetőink igyekeztek min
dent megtenni. Javaslatunk a 
gazdasági: vezetésnek hogy 
a középvezetőink bevonásával 
dolgozzunk ki olyan tervet, 
amely ezt a munkánkat még 
hatékonyabban segítené. Ne
hézségeink figyelembe vételé
vel kollektíváink jó eredménye
ket értek el. A IV. ötéves terv 
sikeres befejezéséért mindent 
megteszünk, és előkészítjük az 
az V. ötéves terveinket.

lódtak. Mindenki eredményesen 
szerepelt, átlagosan közepesre 
értékelték dolgozóink tudását 
Ezek az eredmények azt mutat
ják, hogy dolgozóink nagyon 
komolyan készültek erre o vizs
gára, a munka és a problémák 
ellenére mindent megtettek, 
ami tőlük tellett. Reméljük, 
hogy a technikusminősítő vizs
gát ugyanilyen sikeresen le 
tudják tenni.

Külön ki kell emelni Perhács 
Szilárd és Tóth József teljesít
ményét. A csoportból ők érték 
el a legjobb eredményt.

A vizsgával egyidőben elké
szültek _ a szakdolgozatok 
amelyből nemcsak a hallga
tóknak lesz haszna. S. ••



Tanulmányúton az NDK-ban

Dekajet, Cascade, Tabakuni
Húszmilliárd cigaretta, kétmilliárd szivar

Az NDK dohányiparának vendégeként szeptember 22- 
töl 29-ig szakmai tanulmányúton vettem részt A MÉTE 
Dohányipari Szakosztályának küldöttségében a Nyíregy
házi Dohányfermentáló részéről Tóth János, a Dohányku
tató Intézet részéről Hám József, a DDT részéről Ferencz 
Tibor vett részt. Küldöttségünk összetételének megfele
lően a programban szerepelt dohányfermentáló egység, 
dohányfóliagyár és cigarettagyár megtekintése. Vendég
látóink pontos és tartalmas programot állítottak össze 
számunkra, melyet sikerült maradéktalanul betartani.

Szeptember 23-án Drezdából 
Döbelnbe utaztunk, ahol meg
tekintettünk egy kamrás do
hányfermentáló egységet. Tájé
koztatást kaptunk az NDK do
hánytermesztéséről, Dobéin az 
egyik dohánytermelő terület köz
pontja, kb. 1000 ha. termőte
rület tartozik ide. E területen 
elsősorban szivargyártáshoz 
termelnek dohányt, minek 80 
százalékát természetes úton 
fermentálják, 20 százalékát pe
dig kamrás fermentáló egység
ben. A fermentáló gyár, ame
lyet megtekintettünk, 25 éves: 
140 főt foglalkoztat. Az üzem 
megtekintése során jól szerve
zett, magas gépesítési fokú és 
rendkívül tiszta egységet is
mertünk meg. Programunkban 
szerepelt ezen a napon Drezda 
környékén egy dohánytermelő 
tsz, egy tuf anyagot előállító 
gazdaság és egy kisebb kam
rás fermentáló egység megte
kintése is.

Malchjnban működik a szo
cialista országokban az egyet
len dohányfólia gyár. A fólia
gyárat az NDK dohányipara 
saját tervezésben és kivitele
zésben készítette. 1972-től fo
lyamatosan üzemel és évi 1400 
tonna dohónyfóliát állít elő, 
melyből 1100 tonna a vágófólia 
és 300 tonna a szivarburkoló 
fólia. Az üzemben egy teljes 
napot töltöttünk, így alkalmunk 
volt a fóliagyártós techno
lógiai és technikai olda
lát tanulmányozni. Számunk
ra elsősorban a vágófólia 
gyártása a lényegesebb, hiszen 
a Magyar Dohányipar szivar
burkoló fóliát csekély mérték
ben használ fel.

A vágófólia gyártási alap
anyaga elsősorban a dohány
gyárakban és a fermentáló 
üzemekben keletkező hulladék 
dohány. Az előkészítés során a 
hulladék dohányt 100 mikron 
szemcsenagyságúra őrlik, majd 
vízzel elegyítik. A fólia hordozó 
és kötőanyagait (fenyőcellulóz, 
CMC, glicerin, cukorszirup 
stb.) keverőberendezések segít
ségével külön soron állítják 
elő, majd 80 százalék dohány
por és 20 százalék kötő- és 
hordozóanyagból készítik el a 
fóliagyártó gépsorokra kerülő 
masszát. A fóliagyártó gépsor
ból 6 darab üzemel. Ezek az 
egységek 52 m hosszú szárító- 
alagutak. A gyártóegység 1200 
mm széles szállító acélszalag
jára a folyadék formájában 
levő fólia anyagot membrán 
szivattyúkkal automatikus sza
bályozással viszik fel. A fólia 
szélessége 1000 mm, vastagsá
ga 2,6 mm. A szárító alagút- 
ban 140—150 °C hőmérsékle
tet gőzzel biztosítják. Az acél
szalag, mely 5 m/perc sebes
séggel halad, különleges mi
nőségű, Svédországból impor
tált anyag Egy-egy szárító egy
ség 300' kg/műszak teljesítmé
nyű. A fólia gyártási költsége 
kb. fele annyiba kerül, mint a 
legolcsóbb dohány. Ez termé
szetesen óriási jelentőségű a 
magyar dohányipar szempont
jából is. Az NDK cigaretta- 
gyáraiban a dohánykeverékek
hez 7—8 százalék vágófóliát 
kevernek. A fóliagyárat a kö
vetkező években a jelenlegi 
kapacitásának kétszeresére kí
vánják fejleszteni.

Szeptember 26-án progra
munkban a drezdai ll-es számú 
Cigarettagyár megtekintése sze
repelt. Ez az egység két mű
szakban évi 5 milliárd „f 6" 
típusú cigarettát gyárt. Az NDK 
dohányiparának legkorszerűbb

gyára. Az előkészítés NSZK be
rendezésekkel, a gyártás Deka- 
jet, Marx, Cascade, a cso
magolás pedig Tabakuni gé
pekkel van felszerelve. Itt meg
valósították az automatikus 
dohányadagolást, a cigaretta 
•keretek fel- és lerakását a 
konvejor pályára automatikus 
úton végzik. Megoldották a 
gyűjtőcsomagolást és a gyűjtő
csomagok szállítólapra történő 
felrakását is. Ennél az üzemnél 
is élelmiszeriparnak megfelelő 
szintű tisztaságot és rendet lát
tunk.

Vendéglátóink gondoskodtak 
arról is, hogy a megmaradt 
szabad időnkben ne unatkoz
zunk. így módunkban volt 
megtekinteni Berlin néhány 
nevezetességét. Számomra nagy 
élményt jelentett a kőnigsteini 
váróriás megtekintése, a drez
dai tv-torony megismerése. 
Drezda nevezetességeinek saj
nos csak egy töredékét, azokat 
is elsősorban kívülről ismerhet
tük meg.

Utunk során természetesen 
mint magánszemély is tettem 
megfigyeléseket. Úgy ítélem

„Egyikük sem menne el.r.”

Az „Asztalos”-brigádöt nap alatt több cigarettát 
csomagolnak, mint Magyaror
szág lakosainak a száma. Egy 
brigád, plusz a Niepmann gép, 
amely a legkorszerűbb a cso
magoláson - erre az együttes
re nyugodtan számíthat a gyár.

Nincsenek büszke trófeáik, 
tiszteletet ébresztő múltjuk, de 
bizonyos fokiq rangot jelent, ha 
valaki az „Asztalos János’’ szo
cialista címért küzdő brigádba 
tartozik. Már most is, pedig 
csak ez év januárjában kötöt
tek szocialista szerződést a 
gyárral.

Az egész úgy kezdődött, hogy 
1973 őszén megérkezett az új 
csomagoló gép. A műleírás 
minden eddiginél nagyobb tel
jesítményt, jobb minőséget 
ígért. Aztán hogy, hogy nem, 
elmaradt a várt eredmény. Ak
kor a tapasztaltabb, megbízha
tó dolgozókból alakítottak bri- 
gádot. Olyanokból, akiktől vár
ni is lehetett, hogy teljesítik 
azt, amit vállaltak. Bizonyítani 
való pedig akadt, nem is ke
vés.

Jóval túllépve az előző évi 
teljesítményeket, műszakonként 
2 millió 552 ezer darab ciga
rettát csomagoltak. Mivel az 
anyagtakarékosság is a fontos 
szempontok közé tartozik, ez 
sem marádhatott ki a brigád 
tervei közül. Meghaladva a vál
lalásban meghatározott össze
get, ebben az évben a Románc 
cigaretta gyártásánál 419 ezer 
581 forintot takarítottak meg.

Takács Sándorné műszakve
zető, egyben a munkaverseny 
bizottság tagja a munka minő
ségéről így vélekedik:
- Nem munkaköri kötelessé

gük, de a brigádszerződésben 
önként vállalták, hogy a gyár
tásból érkező cigarettákat a 
garatos ellenőrzi, s amelyik hi
bás, azt kiválogatja. Ezzel elér
ték, hogy a MEO eddiq egyet
len általuk csomagolt cigaret
tát sem kifogásolt. Ezenkívül 
csomagolási hibából eredő ki- 
zárás sem fordult még elő.

A gép nem ismer figyelemki
hagyást, nem engedélyez egy

meg, hogy német barátaink 
mind a munkahelyen, mind a 
maaánéletben, de a közleke
désben is fegyelmezetten visel
kednek .. . Munkahelyeik tisz
ták, rendezettek, a dolgozók 
egyforma és célszerű öltözék
ben dolgoznak. Különösen tet
szett, hogy a munkatermekben 
is sok a virág.

Meglepett, hogy közlekedési 
szabályaik sok vonatkozásban 
eltérnek a mi szabályainktól, 
különösen vonatkozik ez a gya
logosokra, akik pl. nem élvez
nek előnyt a zebrákon sem. 
Megengedett a piros jelzésben 
a jobbra kanyarodás, és a vá
rosok egy részében a sebesség- 
korlátozás 80 km. Közlekedésük 
ennek megfelelően gyorsabb. 
Számunkra nagyon fontos kér
dés külföldön, hogy milyen az 
étkezési lehetőség. Megítélésem 
szerint magyar gyomorral is jól 
meg lehet élni, és olcsón. Sok 
a jól szervezett önkiszolgáló 
étterem, ahol megfelelő vá
lasztékból, gyorsan lehet ét
kezni.

Feltűnő volt, hogy az NDK- 
ban kevesen dohányoznak, a 
dohányzók jelentős része sziva
rozik, illetve pipázik. Az NDK- 
ban évente kb. 20 milliárd ci
garetta mellett 2 milliárd szivart 
fogyasztanak. z ’

Szakmai tapasztalatainkról 
november hónap folyamán MÉ
TE ankét keretében részletesen 
beszámolunk. Küldöttségünk 
tagjai a tanulmányút befejez
tével elégedettek voltak mind
azzal, amit vendéglátóink szak
mai és egyéni vonatkozásban 
biztosítottak számunkra.

Móré János

kis lazítást, vagy szusszanásnyi 
pihenőt. Karok mozdulnak, ke
rekek forognak, szalagok futnak 
a fizikai törvények és a gyártá
si folyamat könyörtelen ritmusá
ban.

Csak pár szót váltok Bognár 
Évával - alig tizennyolc éves, 
a brigád jegfiatalabb tagja - 
de szavunkba vág az egyenle
tes zakatolás. A garatnál elnye
li a gép a cigaretta-szálakat. 
Itt, öt méterrel arrébb jönnek, 

.szakadatlan áradatban a kész, 
lezárt csomagok. Félpercnyi 
máshová figyelés, és már egy
két csomag mellé hullik. Egy
szerre ketten is segítenek, köz
tük a műszakvezető. A munká
nak menni kell. Ilyenkor, ha 
segíteni kell, nincs főnök és be
osztott, nincs az, hogy „ez a te 
dolgod". Nem egyszerű szíves
ség ez. Nem. Több annál: a

Megállapodás 
dohánybeváltókkal 
25 órás foglalkozás

Szeptember 30-ón a nagya
tádi, a kiskunfélegyházi do
hánybeváltó es a pécsi Dohány
gyár megállapodást kötött 
szakmunkás tanfolyam szerve
zésével kapcsolatosan. A meg
állapodás értelmében dohány
feldolgozási technológia, vala
mint gép- és műszerismeret 
tantárgyakból 25 órában tartunk 
foglalkozásokat. Az elméleti 
órákon kívül napi kettő órában 
megismerkednek a hallgatók a 
pécsi Dohánygyárban alkalma
zott gyártástechnológiával, gé
pekkel, berendezésekkel. Úgy 
az elméleti tárgyak, mint a gya
korlati foglalkozások előadóit 
a pécsi Dohánygyár biztosítja.

— Sigora —

Tallózás külföldi lapokból
A Szovjetunióban jóváhagy

ták a dohányzásról leszoktató 
Anabazin tabletta nagybani 
gyártását, üzbég tudósok állí
tották elő. Az eddigi kísérletek 
azt mutatták, hogy huzamo
sabb szedése után tíz dohá
nyos közül nyolc nem vesz a 
szájába többé cigarettát. A tab
letta ugyanis olyan érzést kelt 
az emberben, mint ha már tele 
lenne nikotinnal, tehát meg
szünteti a cigarettázási kíván
ságot, s ilyképpen leszoktatja 
az embereket a dohányzásról.

(Magyar Szó)

közösség felelőssége a közös 
eredményért.

— A szerencsének köszönhető 
az itt tapasztalható, és oly so
kat emlegetett brigádszellem?

A kérdés költői, hiszen egy 
milliós gépet, milliós termelés
sel felelőtlenség lenne a vélet
lenre bízni. A brigádvezető he
lyettes, Gömöri Antalné el
mondja, hogyan alakult ki a 
brigád:

— Aki nem tudott, vagy nem 
akart lépést tartani a többiek
kel, azoktól kénytelen volt meg
válni a kollektíva. A szakmai 
vezetőkkel közösen döntöttünk 
arról, hogy kivel akarunk dol
gozni, vagy kitől kell megvál
nunk. Legutóbb ketten kerültek 
el tőlünk. Reméljük, hogy egy
hamar nem lesz szükség ilyes
mire.

Ahogy együtt dolgoznak,

Szolidaritási műszak

A KISZ Baranya megyei Bizottságának felhívására gyárunk KISZ- 
szervezetének vezetősége október 11-én KlSZ-műszakot szerve
zett abból a célból, hogy vállalatunk fiataljai segítsék anyagi
lag a felszabadulásukért küzdő fejlődő országok fiataljait. A 
KISZ-müszakon 42-en vettek részt, közülük 37 KISZ-tag. Az elő
készítésben dolgozó fiatalok 3500 kilogramm dohányt vágtak fel, 
a gyártógépek 2,6 millió Románc cigarettát állítottak elő. A 
csomagolásban dolgozó KISZ-tagok 2,7 millió Románc és 290 000 
db Sopianaet csomagoltak be. Gyárunk KISZ-szervezete, a KISZ- 
műszak bevételéből 4000 forintot fizet be a fejlődő országok 
fiataljainak támogatására létrehozott központi számlára.

Takács Sándor

A kanadai egészségügyi ha
tóságok - alapos elemzés után 
- megállapították, hogy a do
hányosok vére esetenként ke
vesebb C—vitamint tartalmaz, 
mint a nem dohányzóké, még
pedig a naponta egy doboz 
cigarettát elszívóknál 25, a 
szenvedélyes dohányosok ese
tében pedig 40 százalékkal. A 
dohányos nők vérében több 
a C—vitamin, mint a dohányos 
férfiakéban, de jóval kevesebb, 
mint a nem dohányzó nőkében. 
Figyelemreméltó, hogy a sziva
rozó férfiak vére ugyanannyi

ahogy az eredményeik is bizo
nyítják, valószínűleg teljesül ez 
az óhaj.

Barna Ferencné garatos 
mondja:

— Megbeszéljük egymással a 
dolgokat. Előfordult vita is, de 
sértődés még soha nem volt 
belőle.

A brigádvezető, Kovács Lász
ló gépmester és KISZ-titkár 
egyszemélyben. E hármas fűnk- 
ció valamelyike gyakran elszó
lítja a gép mellől. Most kivéte
lesen szabadságon van:

— így sincs fennakadás. Itt 
mindenki tudja, mit miért és 
hogyan kell csinálni, - mondja 
a műszakvezető.

„Mint a legtöbb ember, ele
inte ők is féltek az újtól - 
mondta a műszakvezető - de 
ma már egyikük sem menne 
el." K. Gy.

C-vitamint tartalmaz, 
nem dohányzók vére.

mint

(Előre)

A brit dohánygyárosok elve
tették azt a javaslatot, hogy 
egészségügyi hozzájárulás cí
mén évente 7 millió fontster
linget fordítsanak a dohányzá
si szenvedély leküzdésére. 
(Ugyanezek a gyárak, évente 
70 millió fontserlinget költenek 
termékeik reklámozására). Az 
Egészségügyi Minisztériumot 
követelésével, az adóhivatalhoz 
utalták, mert az úgy is alapo
san megnyirbálja a cigarettából 
eredő jövedelmet. Dr. David 
Owent, brit egészségügyi mi
nisztert meglepte a dohánygyá
rosok magatartása, hiszen a 
rendelkezésre álló adatok sze
rint 50 ezer brit polgár hal 
meg évente a dohányzás kö
vetkeztében, - ugyanakkor a 
dohányzás leküzdésére mind
össze 330 ezer fontsterlinget 
fordítanak évente.

(Magyar Szó)

A belső dohánytermelői árak 
44 százclékos emelkedése kö- 
vekteztében a Japán Dohány
tanács a kiskereskedelmi ciga- 
rettaórak emelését fogja kérni. 
Ezt jóvá kell hagynia a parla
mentnek. Ha nem következik 
be áremelkedés, a Japán Do
hánytanács becslése szerint a 
feldolgozott dohánytermékekre 
kiszabott forgalmi adó az 
1973-as 59,3 százalékról az
1975-ös költségvetési évben 
46,2 százalékra fog csökkeni, 
ami mélyen alatta lesz a ter
vezett 60 százalékos árszintnek. 
A Japán Dohánytanács felmé
rése alapján az öt legjobban 
fogyó, legkeresettebb cigaretta 
kiskreeskedelmi ára Japánban 
86 yen, az USA-ban 183—189 
yen, és 253 yen az NSZK-ban. 
A tanács véleménye szerint 
50—60 százalékos áremelés 
nem jelentene túl nagy terhet, 
a japán dohányzók számára. 

(Tabak Journal International)

Japán cigaretta-importja évi 
2 milliárd db-bal meglehetősen 
stabil. Az 1973/74-es költségve
tési ^év folyamán Japán 2,29 
milliárd db-ot importált az 
USA-ból, ami megfelel kb. 
a teljes cigaretta-importnak. 
Ezzel szemben exportja csupán 
50 millió db volt. 1973 júliusá
tól 1974 júniusig Japán 11,7 
millió dollár értékben vásárolt 
Burley dohányt az USÁ-tól.

(Tabak Journal International)



Albrecht a góllővő lista élén

Nyolcadik helyen
Három kieső lesz

Móré János ismét pályára lép?
Továbbra is problémát jelent, 

különösen a városi. bajnokság 
mérkőzésein az, amiről eddig is 
szinte minden számban beszá
moltunk. Súlyos pontokat veszít 
a csapat azért, mert hiányosan

Nincs tévedés! Lányok, csak éppen nem dohánygyáriak.

áll föl egy-egy mérkőzésen. Sze
rény becslések szerint csak az 
őszi fordulóban eddiq hat pon
tot veszítettünk el. Két pont el
ment egy nevetséges dolog mi
att: a Keszyűgyár csapata nem 
volt hajlandó lejátszani a kiírt 
mérkőzést. Indok: a Dohány
gyár csapata kettő (!) percet 
késett. Igen, lehet, hogy késett, 
bár azt csupán a Kesztyűgyár 
csapata állította, még a játék- 
vezető sem foglalt állást az 
időpontot Illetően (!) Egy biz
tos; hogy a Kesztyűgyár nem 
vizsgázott jelesre sportszerűség
ből, de az is tény, hogy ilyen 
könnyen nem veszítettünk még 
pontot. Miért fordulhat ilyesmi 
elő? Többek között azért is, 
mert általában csak kezdésre 
ér le a csapat a pólyára. Le
hetne előbb is? Biztosan! Se
gítene ebben feltétlenül egy
két munkahelyi vezető jobb 
hozzáállása is.

Az ÉDOSZ kupában ilyesmi 
nem, vagy csak ritkán fordul 
elő, mert ezeket a mérkőzése
ket itt a gyári pályán rendezik 
meg. Ennélfogva oz eredmé
nyek is kedvezőbbek. Az őszi 
forduló eddig lejátszott két 
mérkőzéséből mindössze egy al
kalommal szenvedtünk veresé, 
get a Gabonások ellen.

— Több évtizedes szolgálat 
után nyugdíjba vonult Farkas 
József karbanartó lakatos. Ké
pünkön Szedeli István, a Bé
ke-brigád vezetője átadja a 
kollektíva ajándékát.

Mindenesetre a városi baj
nokságból még hátralévő há
rom mérkőzésre a csapatnak 
igen csak össze kell szednie 
magát ahhoz, hogy egy esetle
ges meglepetést elkerüljünk. Az 
idén ugyanis három kieső lesz

a II. osztályból. Tehát: ezt a 
három mérkőzést meg kell nyer
ni I

Az ÉDOSZ kupából két mér
kőzés van vissza. A jelenlegi 
pozíción mór nem nagyon vál
toztat e két mérkőzés eredmé
nye, a bajnoki cím sorsát tő
lünk függetlenül fogják eldön
teni. A Húsipari Vállalatnak 
minden esélye megvan, hogy 
megnyerik a kupát.

A jelek szerint eldőlt házon 
belül a „gólkirályi" cím sorsa 
is, hiszen Albrecht Béla maga-

Kitüntették 
Harcos Imrét

E hónap elején vizsgáztak a 
Polgári Védelem gyári szerve
zetének szakszolgálati és ön
védelmi alegység-parancsno
kai. A vizsgán megjelent Ko
vács Béla százados, a Polgári 
Védelem pécsi városi Parancs
nokságának képviseletében. 'A 
vizsga megkezdése előtt két 
évtizedes munkájának elisme
réséül átadta Harcos Imre 
rendfenntartó és óvóhelyalegy
ség rajparancsnoknak, a Hon
védelmi Érdemérmet.

• Hírek •
- Október 20-án délután 2 

órai kezdettel pártnapot tartot
tunk vállalatunknál. A pártna
pon Lőcsei Attila elvtórs, a Vá
rosi Pártbizottság munkatársa 
adott ismertetést az időszerű 
bel- és külpolitikai kérdések
ről...

- Az ÉDOSZ kongresszusán 
Kovács János gépmester, szak- 
szervezeti bizalmi képviseli he
lyi szakszervezetünket.

- Október 16-án a Kertésze
ti Egyetem Tartósítóipari Kará
nak 16 fő IV. évfolyamos hall
gatója tanulmányozta gyárunk
ban a cigarettagyártás techno
lógiáját.

san vezet a góllövő listán, biz
tos esélyes az MHSZ szervezet 
által alapított kupára.

Góllövők: Albrecht Béla 24, 
Guth László 16, Gábor József 
11, Léránt István 6, Nagy Csa-

ba 6, Katies Ernő, Aranyosi Re
zső, Angyal György 1—1.

Mérkőzések eredményei: 
Városi bajnokság:

Dohánygyár—B. m. Tervező 0:2
Kesztyűgy. I.—Dohánygy. (—2 p.) 0:0
Ruhagyár—Dohánygyár 3:0
Dohánygyár—EPFU 1:1

ÉDOSZ kupa:
Dohánygyár I.—Sörgyár 3:3
Dohánygyár I.—Pincegazdaság 2:2
Dohánygyár I.—Baromfi 3:2

CDÓSZ-kupa

1. Húsipari 16 12 4 — 58:12 28
2. Sörgyár 16 12 1 3 70:23 25
3. Terményforg. 16 1123 44:25 24
4. Pincegazdaság 16 8 5 3 51:20 21
5. Dohánygyár 1. 16 9 2 5 46:29 20
6. Tejipari 1. 16 4 2 10 28:41 10
7. Sütőipar 16 4 2 10 25:52 10
8. Tejipar II. 16 2 4 10 16:62 8
9. Dohánygyár II. 16 2311 19:51 7

10. Baromfiipar 16 3 1 12 20:62 7

Városi bajnokság

1. Ruhagyár 19 13 4 2 72:28 30
2. István-akna 20 10 d 4 46:30 26
3. Volán II. 19 9 6 4 31:22 24
4. B. m. Tervezők 19 9 5 5 40:28 23
5. Építő KTSZ 19 8 5 6 37:27 21
6. Kesztyű KTSZ 19 667 37:36 18
7. Cserkúti Gépj. 19 8 2 9 32:42 18
8. Dohánygyár 19 7 3 9 21:23 17
9. Kesztyűgyár 1. 19 5 6 8 15:23 16

10. ÉPFU 20 3 8 9 28:51 14
11. Ércdúsító 19 5 2 12 26:54 12
12. Bokonya 19 3 5 11 27:48 11

Gábor Jázzef

- Szeptember 30-án jugosz
láv vendégek jártak gyárunk
ban. Eszék városának vezetőit 
elkísérte gyárunkba Wieder 
Béla elvtárs, Pécs megyei Vá
ros Tanácsának elnöke. A gyár- 
látogatást követően vendégeink 
megtekintették szociális létesít
ményeink közül az orvosi ren
delőt, a bölcsődét és óvodai 
napköziotthont. A látottakról 
szóló értékelésükben külön ki
emelték a kitűnő szociális ellá
tottságot, melyet gyárunkban 
tapasztaltak.

- Beindult a szakszervezeti 
oktatás október 15-én a „Mun
kahely időszerű kérdései" cím
mel. A szakszervezeti oktatáson 
— amelynek előadója Krausz 
Józsefné - 42 fő vesz részt.

Hogy miért beteg a magyar 
futball, azon sokat vitatkoztak 
már a szakemberek Végh An
tallal és egymásközt is. .Hogy 
miért lelhető fel rokon vonás 
a magyar labdarúgás és a 
Dohánygyár kispályás csapata 
között, orról Móré János mond
hat sokat, s ezzel talán vitat
kozni sem érdemes.

— Amit eddig főleg a ma
gyar klubcsapatoknál láthat
tunk, hogy a lelkesedés leg
csekélyebb jele nélkül rugdos
sák a labdát - gyakran ugyan
ezt érzem a mieink játékán is. 
És ezt nem értem. A játék 
kedvéért, a győzelem öröméért 
kellene játszaniuk, ha egyálta
lán elmennek a meccsre. Mert 
van úgy, hogy nincs meg a 
hat ember, aki pályára lépjen.

- 1973-ban hagytam abba a 
kispályás focit Kénytelen vol
tam. Egy makacs gerincsérülés, 
a munkahelyi és a családi el
foglaltság már nem tette lehe
tővé, hogy úgy álljak a csa
pat rendelkezésére, ahogy azt 
becsületesnek tartom.

— Mit tart egyedül becsüle
tesnek?
- Inkább példával válaszol

nék. Mi egy-egy mérkőzésre 
rendszerint nyolcán mentünk 
el. Soha sem volt sértődés ab
ból, hogy valaki egész idő 
alatt a kispadon ült. Elképzel
hetetlennek tartottuk, hogy bár
ki is cserben hagyja a csapa
tot. Egyetlen olyan játékosunk 
volt - Dörömböző Károly - 
aki aktív labdarúgó sportmúlt 
után került a csapathoz, még
is a városi I. osztályban „je
gyeztek" bennünket. A techni
kai fogyatékosságokat pótolta 
az akarat, a lelkesedés.

_ Nem volt könnyebb be
osztani az idejüket az akkori 
játékosoknak?

— Csak a magam időbeosz
tását ismerhetem, a többiekéről 
nem tudok, mert akkoriban 
nem kellett egymás előtt ma
gyarázkodnunk. Esti tagozaton 
végeztem a főiskolát, elvégez-

- A Magyar Dohányipar
Igazgató Tanácsa október 8-i 
üléséi a Debreceni Dohány
gyárban tartotta. Részletesen 
megtárgyalta a dohánytermesz
tés fejlesztésének kérdéseit, a 
kiképzőágazati vállalati belső 
anyagmozgatásának fejleszté
sével kapcsolatos feladatokat, 
az üzemszervezés helyzetét és 
színvonalát a dohányiparban, 
valamint egyéb aktuális kérdé
seket.

- Szakszervezeti Bizottságunk
október 13-i ülésén nőbizottsá
got alakított. A nőbizottság ve
zetője: Papp Lenke, tagjai: 
Bicsár Józsefné. Gömöri Antal- 
né, IV. Kovács Lászlóné, I. Nogy 
Józsefné és Szűcs Jolán. A bi
zottság célja a nőpolitikái ha
tározatok maradéktalan végre
hajtásnak ellenőrzése, elősegí
tése és az új nődolgozók mun
kahelyi beilleszkedésének meg
könnyítése.

tem a Marxizmus-Leninizmus 
Esti Egyetemet, de ha szükség 
volt rám, mindig ott voltam a 
pályán. Pedig volt idő, hogy 
hetenként két mérkőzést ját
szottunk.

- A pályán sokszor a lelke
sedés csapott össze a techni
kai tudással. Nem szabadultak 
el olykor az indulatok?

— Indulatok nélkül nincs küz
delem. De egy ízben mienk lett 
a Sportszerűségi Kupa is. Éve
kig híres volt a védelmünk. 
Volt olyan bajnokság, hogy 
22 mérkőzésen csak 16 gólt 
koptunk. Persze, ehhez volt 
egy összeszokott gárda — hadd 
kockáztassam meg a kicsit 
nagyképűnek tűnő kijelentést: 
volt a csapatnak egységes stí
lusa. No, és persze olyan já
tékosok, mint a már említett 
Dörömböző Karcsi, aztán Lau- 
fer Péter, Hirczler Jóska, Guth 
Laci és Albrecht Béla.

— És a szurkolók?
— A mérkőzéseinkre általá

ban húszán, harmincon jöttek 
el. Ez a létszám alkotta a 
törzsgárdát. A mérkőzések után

KERESZTREJTVENY

Vlzsxlmos: 15. E. ló. Becézett férfi
név. 17. Misztikus történet. 18. Szov- 
jett sakkozó. 21. Angol tízes (TEN). 
22. Fonetikus mássalhangzó fordítva. 
28. A duplája magyar város. 29. 
Ehető tengeri rák. 30. Szorosan át
ölelt. 31. Azonosak. 32. Helyhatáro
zó rag. 33. Elég erős. 35. Kicsinyítő
képző. 3Ó. Egyforma magánhangzó. 
37. Személyes névmás. 39. Nyugati 
gépkocsi márkajele. 41. Kacsa vége.
43. Mesterségesen lélegeztet. 46. 
Földes útra jellemző. 48. Vajon a 
Csád Köztársaság lakója? 51. Dél
kelet-ázsiai szerződési szervezet. 52. 
Kettőzve az egyik szülő. 53. Idős 
egynemű betűi. 55. Felajánlott. 56. 
Z. S. T. A. 60. Panasz közepe. 61. 
Az éterben van. 62. Felfal. 64. Le
késett rész. 65. ,,Az” elvetemültség.

Függőleges: 1. Levesbe való. 2. A 
közmondás szerint betörik a fejed, 
ha ilyet szólsz. 3. Nyúlvégek. 4. 
Feltételes kötőszó. 5. N. O. 6. Arra

- Október 20-án megkezdő
dött az oktatás a Marxista-Le
ninista Est; Középfokú Iskolán, 
24 fő részvételével.

— A gazdasági, párt- és tö
megszervezeti vezetőink tárgya
lásokat folytatnak a cseszlová- 
kiai Nővé Zámkyban működő 
Elektrosvit vállalat vezetőivel 
csereüdültetés szervezésével 
kapcsolatban.

Amennyiben a tárgyalások 
eredményesen zárulnak, a jövő 
évben dolgozóinknak az Ala- 
csony-Tátrában külföldi üdülést 
is tudunk biztosítani.

— Lapzártakor készült el első 
háromnegyedévi gazdálkodá
sunk mérlege. Mérleg szerinti 
nyereségünk szeptember hó
nap végéig 32 millió 136 ezer 
forint.

vagy az építőknél, vagy a 
Vasutas-klubban meg ittunk egy
két korsó sört, elméletben újra 
lejátszottuk a meccset... Szép 
volt, igazi élmény ma is.

— Nem hiányzik a pálya?
— De igen. A középiskola 

elvégzése óta szellemi munká
val foglalkozom. Jólesett, s 
most hináyzik a sport. Azt hi
szen, hogy a második csapat
ba még beférek. A két év szü
net után újra megpróbálom. 
Valószínű ...
- És mi lesz az első csapat

tal?
— Nemrég kértek, hogy se

gítsek, hiszen húsz éve ez az 
egyetlen olyan tömegsport a 
gyárban, amely eredményeket 
is tudott felmutatni. Egyet min
denképpen megteszek: ha va
lakinek problémája van, bár
milyen segítséget kér tőlem, s 
ha a legcsekélyebb lehetőség 
van a segítésre, én mindent 
megteszek. De ez nem elég. 
Ha valaki egyszer igazolt já
tékos, akkor akarjon is ját
szani.

K. Gy.

fordítom a fejem. 7. Abban van. (.
Európai főváros. 9. Rövid szóm. 10. 
Névelői bánat. 11. Kicsinyítő. 12. 
Kiejtett betű. 13. A német ABC 
utolsó betűje. 14. Perzselte. 19. Mór 
nincs hozzá kedve. 20. Megfelelő 
indok. 23. önző. 24. Régi „cl". 25. 
Pótol mássalhangzói. 26. Becézett 
Ilona. 27. Z. F. 34. Életfolyamatok
kal kapcsolatos idegen szó. 37. Ide
gen színház. 33. Ilyen lap is van. 
40. Water Closet. 42. „A" Dani.
44. Figyelem. 45. Fél vóm. 4Ó. Mo
dern építészeti elem. 47. Odera -* 
keverve. 49. Sporteszköz. 50. Kirakás 
közepe. 53. Forrasztáshoz kell. 54. 
Ellenző, a sapkán. 57. Nem egé
szen lett. 58. C. B. K. 59.............
Adam — német operaénekes. 62. 
Falusi bácsi. 63. A 13. sz. szélei.

Beküldendő: A vizsz. 1., 23. 
és 57. sorok megfejtései a 
szerkesztőség címére: Pécs, 
Dohány u. 2—8.

A helyes megfejtők között 
jutalomkönyveket sorsolunk ki.

Beküldési határidő: 1975. no
vember 10.

Az előző számunkban közölt 
rejtvény helyes megfejtése: 
„Hadd szelek most a kenyér
ből, nem puhából, nem fehér
ből, csak az árvái szegényből.*1

Könyvjutalmat nyertek: Csir
ke Istvánné, 1677 Orfű. Szepe
si Gábor, 7675 Kővágószöllős. 
Veress Győzőné, 7630 Pécs. Va
jai János, 7633 Pécs. Szőke Já- 
nosné, Pécs.
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